
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

10 de Maio de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 430

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE

Reconheço a Inexigibilidade de licitação, fundamentada nos 
termos do art. 25, caput e art. 25, Inciso III, da Lei n° 8.666/93, 
conforme solicitação constante no processo infra, tendo como 
objeto a Contratação de empresa para apresentação de show 

artístico da Dupla “ALEX & YVAN”, a ser realizado na Praça Ade-
laide Alves de Lima, no dia 12 de maio de 2019, em comemora-
ção as festividades do 43º aniversário de emancipação política 

do município de Deodápolis - MS, conforme Solicitação da 
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo, Proposta, 

Declaração de Exclusividade, Comprovações de Shows Nacional, 
Autorização da Despesa, Reserva Orçamentária, Justificativa da 

Inexigibilidade e Parecer Jurídico..

Ratifico, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, 
da Lei retro mencionada.

PROCESSO: Nº 061/2019

INEXIGIBILIDADE: Nº 003/2019

FAVORECIDO: ODENIR XAVIER PEREIRA.

CNPJ: 29.376.268/0001-04

VALOR : R$ 8.000,00 (trinta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 08 - Secretaria Municipal de Espor-
te Cultura e Turismo, 08.01 - Secretaria Municipal de Esporte 

Cultura e Turismo, 13.392.0029 – Difusão Cultural, 1.074 - Pro-
gramas para Cultura, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

PJ.

Deodápolis/MS, 09 de maio de 2019.

ISAIAS SOARES

Presidente da CPL

RATIFICO, EM 09/04/2019:

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 873/2019

Data: 29/04/2019

Licitação: Processo Licitatório nº 057/2019 – Dispensa de Licita-
ção nº 015/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 04 – SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FI-
NANCEIRA

Unidade: 04.05 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINAN-
CEIRO

Funcional: 04.122.0005 – GESTÃO TOTAL

Projeto/Atividade: 1.008 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA M. 
GESTÃO ADM FINANCEIRA

Elemento: 4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) – Outros 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 430 - DEODÁPOLIS - 10 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Equipamentos e Materiais Permanentes

Valor Total do Empenho: R$ 10.450,00

Credor: 8829 – CAPILE COMERCIO E TECNOLOGIA EIRELI - EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR, MATERIAL DE INFOR-
MÁTICA E TONNER PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MUNICÍ-

PIO.

PROCURADORIA JURIDICA 
DECRETO 027

DECRETO Nº 027/2019 DE 06 DE MAIO DE 2019.

“Dispõe sobre o uso de uniformes pelos servidores públicos 
municipais lotados na Secretaria Municipal de Educação e esta-

belece outras providências”.

O Sr. VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições le-

gais, especialmente aquela prevista no art. 44, incisos V e VII, da 
Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de definir normas sobre o uso 
de uniformes pelos servidores públicos lotados na Secretaria 

Municipal de Educação;

CONSIDERANDO que o uso de uniformes propicia aos servidores 
o desenvolvimento das atividades profissionais com identifica-

ção para diferenciá-los de outras pessoas;

CONSIDERANDO que a utilização de uniformes também propicia 
aos servidores economia de recursos, já que eles passarão a 

utilizar vestimentas apropriadas durante a jornada de trabalho, 
evitando assim o desgaste das próprias roupas.

DECRETA:

Art. 1° Este Decreto dispõe sobre o uso de uniformes pelos ser-
vidores públicos municipais lotados na Secretaria Municipal de 

Educação.

Art. 2° Os servidores públicos municipais lotados na Secretaria 
Municipal de Educação deverão usar o uniforme durante o exer-

cício de suas atividades.

Parágrafo único. É vedado o uso do uniforme fora do horário de 
serviço.

Art. 3° O Município de Deodápolis, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, fornecerá, anualmente, dentro da dis-
ponibilidade orçamentária, o uniforme aos servidores públicos 

municipais que lá estiverem lotados, que consistirá em:

I – 02 (duas) camisetas;

Art. 4° Ao servidor público municipal lotado na referida Secreta-

ria compete:

I – zelar pela higiene e conservação do uniforme;

II – devolver o uniforme, em caso de desligamento.

Parágrafo único. No caso de perda do uniforme ou descumpri-
mento do disposto no inciso II do caput deste artigo, o custo da 

reposição ficará a cargo do servidor.

Art. 5° O Secretário Municipal de Educação deverá cientificar, 
por ato formal, todos os servidores ali lotados quanto ao inteiro 

teor do presente Decreto.

Art. 6° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis/MS, em 06 de 
maio de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 050/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Eduardo E. 
Da Silva MDWEBMARKETING - ME

OBJETO: Serviços de Gerenciamento e Manutenção de servidor 
de web dedicado, gerenciamento das aplicações do sistema de 
informação ao cidadão (E-SIC); Gerenciamento e Manutenção 

no Servidor de backups das aplicações do sistema do portal 
institucional da prefeitura municipal e do servidor de webmails. 

Módulos para banners de campanhas institucionais; possibili-
dade de galeria de fotos e vídeos dentro das notícias postadas e 

modulo de noticias destaque na capa do portal institucional.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 7.980,00 (sete 
mil novecentos e oitenta reais) para a prestação dos serviços 

previsto na cláusula primeira, sendo pagos em 12 (doze) parce-
las no valor de R$ 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) 
meses, iniciando-se em 23 de abril de 2019 e findando-se em 22 
de abril de 2020, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei 

Federal 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04 - Secretaria Mun. Gestão Administrativa e Financeira, 04.05 - 
Departamento de Administrativo/Financeiro, 04.021.0005 - Ad-
ministração Geral, 1.008 - Manutenção da Secretaria Mun. Ges-
tão ADM Financeira, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros PJ.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 430 - DEODÁPOLIS - 10 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 

obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Eduardo Efrain da Silva

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 23 de abril de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 874/2019

Data: 29/04/2019

Licitação: Processo Licitatório nº 057/2019 – Dispensa de Licita-
ção nº 015/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 04 – SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FI-
NANCEIRA

Unidade: 04.05 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINAN-
CEIRO

Funcional: 04.122.0005 – GESTÃO TOTAL

Projeto/Atividade: 1.008 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA M. 
GESTÃO ADM FINANCEIRA

Elemento: 3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) – Outros 
Equipamentos e Materiais Permanentes

Valor Total do Empenho: R$ 950,00

Credor: 8829 – CAPILE COMERCIO E TECNOLOGIA EIRELI - EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR, MATERIAL DE INFOR-
MÁTICA E TONNER PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MUNICÍ-

PIO.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 062/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa WELINTON 
FERNANDES DA SILVA - ME

OBJETO: Fornecimento e Montagem de Forro de PVC, nos pré-
dios da Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e 

Cidadania do município.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
23.300,00 (vinte e três mil e trezentos reais).

PRAZO: A vigência desse contrato será até 31 de dezembro de 
2019. Podendo ser prorrogado, desde que haja interesse das 

partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10 - Secretaria Municipal de A. Social, 1026 - Fundo Municipal 
de Investimento Social, 08.244.0024 - Assistência Comunitária, 
1.071 - Investimento Social com Recursos do FIS, 3.3.90.39.99 

- Outros Serviços Terceiros PJ. 3.3.90.30.99 - Material de Consu-
mo.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 

obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Welinton Fernandes da Silva

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 06 de maio de 2019.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Deodápolis



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 430 - DEODÁPOLIS - 10 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EXECUTIVO - CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 430 - DEODÁPOLIS - 10 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITA-
ÇÃO - AMHAD

Comunicamos a Regularização Fundiária da Praça central desta 
cidade, Localizada no cruzamento da avenida Francisco Alves da 
Silva e Deodato Leonardo Da Silva, delimitando por um círculo 

com diâmetro medindo 40 m ² com área de 1.256.64 m², matri-
cula 7.108.

Regularizamos ainda a área da Prefeitura Municipal, localizada 
na quadra:25 lote 01 a 09, com área de 3.384,00 m², matricula 
7.167 e matricula 7.112 na quadra 25 com área de 3.672.00 e 

regularizamos uma área destinada a NECROPOLE, localizada na 
avenida Genário da Costa Matos com área de 15.000 m² matri-

cula 7.111.


